Conc. Flor., Decr. pro Armenis, idem docuerat (Denz. 695, cit. ibidem, p. 269).

Catechismus vero Romanus, p. 2, c. 1, q. 25, fusius definitionem tridentinam explicavit.

Collatio characteris implicite etiam affirmatur in documentis quae initerabilitatem Confirmationis exprimunt (cf. art. seq.).

Scriptura.

1. *EFFECTUS GRATIAE*, et quidem peculiaris ac baptismalem gratiam subsequentis, explicite exhibetur in *Act. 8, 14-17 et 19, 1-6* per *collationem Spiritus S.* iam baptizatis; cujus collationis praedictiones iam in *A.T.* inveniebantur (Isai. 44, 3; Joel 2, 28 sq.; cf. Joan. 7,38 sq.; Act. 2, 16-18; citat, in Introductione tractatus). Ipsa Apostolorum sollicitudo in confirmandis baptizatis, quae in praefatis locis Actuum ostenditur, inculcat ipsis persuasum fuisse fidelibus, utut baptizatis, aliquid deesse ad perfectam participationem vitae Christianae ante susceptionem effectus Confirmationis, adeoque hunc esse quamdam gratiam *perjectivam* effectus Baptismi.

Hanc autem gratiam esse peculiariter *roborativam* in ordine ad fidei confessionem innuitur in *Act. 1, 8*: “Accipietis virtutem supervenientis Spiritus sancti in vos, et eritis mihi testes in Jerusalem et in omni Judaea et Samaria, et usque ad ultimum terrae” (cf. Luc. 24. 48 sq.) et 5, 32: “Et nos sumus testes horum verborum, et Spiritus sanctus, quem dedit Deus omnibus obedientibus sibi” (cf. Act. 2, 47; 4, 33; 5, 41). Ex effectu enim quem adventus Spiritus S. habuit in Apostolis argui potest quid collatio ejusdem Spiritus operetur in *confirmatis*, nam his idem Spiritus S. datur “*sicut datus est Apostolis in die Pentecostes*” (*Conc. Flor.*; cf. *Catechismus Conc. Trid.*).

2. *EFFECTUS CHARACTERIS* indirecta allusio habetur in 2Cor. 1, 21, Eph. 1, 13, Eph. 4, 30; ut enim dictum est in tract. De sacr. in gen. (p. 270 sq.), in his textibus probabiliter Apostolus alludit ad confirmationem quam homo accipit in sua initiatione Christiana seu in Baptismo et praecipue in Confirmatione quae est sacramentum consignatorium per excellentiam.

Patres.

1. *QUOAD GRATIAM.*

Ut patet ex *testimoniis citatis in art. 1 et 2*, Patres docent effectum Confirmationis esse:

Primo, gratiam sanctificantem. Nam Confirmatio “spiritualiter proficit sicut baptismus” (Tertullianus); dat “gratiam Christi” (Cyprianus); “cutem conscientiae mollit exclusa duritia peccatorum et animum innovat” (Optatus); confert “donum gratiae” (Augustinus), “chrisma perenne” (Prudentius), “signaculum spiritale, spiritum sapientiae etc.” (Ambrosius).

Secundo, augmentum gratiae. Per Confirmationem anima accipit “ampliolem gratiam Spiritus S.” (Beda); “tunicam immortalitatis” (Missale Gothicogallicanum); “vestitur Spiritu S.” (Tertullianus; cf. Luc. 24, 49); qui in eam descendit tamquam in suum templum, Baptismo iam consecratum, divina praesentia et majestate replendum (Cyprianus, Ep.. 74, 5; Isidorus; Rabanus Maurus; P. Lombardus) vel in Baptismo aedificatum, in Confirmatione consecrandum (5. *Thomas* hic, a. 11).

Tertio, peculiarem collationem Spiritus S. Per Confirmationem enim “Spiritus S. advocatur” (Tertullianus); accipitur “virtus Spiritus S.” (Hippolytus) vel “munus et donum Spiritus S.” (Hilarius); consequitur, infunditur “ipse Spiritus S.” (Cornelius P.; Pacianus; Augustinus; Beda); “quo anima sanctificatur” (Cyrillus Alex.) et “vestitur” (Tertullianus); eo quod “in ea inhabitat” (Optatus).

Quarto, gratiam confirmativam, completivam et roborativam. Nam christiani “sacramento utroque nascuntur”, i.e. Baptismo generationem conferente et Confirmatione eandem ad perfectum complementum deducente (Cyprianus); unde per Confirmationem “post fontem *perficiuntur*” (Anonymus De sacr.) ac “signaculo dominico *consummantur*” (Cyprianus; Cyrillus Alex.; Optatus); sicut virtus aquae (Bapt.) perficitur per *virtutem ignis* (Confirm.) ad panem (Euchar.) conficiendum (Augustinus); sicut dignitas filii perficitur per dignitatem *regis et sacerdotis* (Leo M.); sicut virtus hominis succrescit in *robur militis*

(Sacramentarium Serapionis; Augustinus; Pseudo-Melchiades; P. Damianus; P. Lombardus).

Hic peculiaris aspectus gratiae ad spiritualem agonem *roborativae* signanter inculcatur ab *Ephrem* (In Joel. 2, 24) qui ait “baptizatos induere arma Spiritus S.”; a *Sacramentario Serapionis*, in quo dicitur baptizatos unctos signo crucis in quo Christus Satanam debellavit eoque confirmatos “permanere stabiles et immobiles, innocuos et inviolatos”; ab *Augustino* (In Psal. 141, 9), qui ait Christum hoc sacramentum per signum crucis in fronte seu “in loco pudoris nostri constituisse”; et praecipue a *Pseudo-Melchiade P.* (cit. initio Introd. tractatus), qui, explanans triplicem aspectum gratiae augmentativae, confirmativae et roborativae, ejusdem ad christianum agonem relationem constanter extollit.

2. QUOAD CHARACTEREM.

Confirmationis character involvitur in verbis “consignatio; signatio; signaculum; signum”, quae de hoc sacramento constanter ac veluti antonomastice praedicantur; nam, ut ait *Catechismus Cone. Trid.* (2 p., c. 1, q. 24), characteris “proprium est aliquid signare et notare”.

Attamen in his et similibus expressionibus non magis quam quaedam *innuitio* continetur; nam verbum “signare” non exclusive nec immediate refertur ad aliquem effectum distinctum a gratia et ab ipso ritu exteriori. Quandoque enim directe refertur ad ritum ipsum exterioris unctionis ad modum crucis collatae, quem Tertullianus vocat “signaculum frontium”; quandoque refertur tantum ad gratiam, quam Anonymus De sacr. et Ambrosius vocant “spiritale signaculum, spiritum sapientiae et intellectus, spiritum consilii etc.”; quandoque refertur ad totum effectum sacramenti in communi, quin inde concludi possit hunc esse duplicem seu importare aliquid a gratia distinctum, ut cum Tertullianus dicit quod “caro signatur ut anima muniatur” (i.e. signo spiritali, quod est vel gratia, vel character, vel utrumque) aut cum Sacramentarium Serapionis ait baptizatos per unctionem “accipere donum Spiritus S. et hoc sigillo confirmari”, vel cum Cyprianus docet eos “Spiritum S. consequi et signaculo Dominico consummari” (particula enim “et” potest significare identitatem utriusque membri istius dictionis, eo vel magis quod verbum “consummari” videtur referri ad gratiam Confirmationis quae gratiam Baptismi perficit).

Ipsae formae Confirmationis: “Signo te signo crucis — Signaculum doni Spiritus S. — Signum Christi in vitam aeternam” et similes, non ad aliud directe referuntur quam ad ipsum ritum exterioris signationis.

Patrum doctrina de existentia characteris Confirmationis praecipue consideranda est *ad modum unius cum eorum doctrina de existentia*

characteris Baptismi, exposita in tract. De sacr. in gen., art. 15. Nam propter intimum horum sacramentorum nexum, quorum unum est alterius complementum, eorumque copulatam administrationem, Patres, cum loquuntur de Christiano obsignato, prae oculis habent fidelem complete initiatum seu Baptismo et Confirmatione perfectum vel, juxta aptissimam expressionem *Cypriani*, “*utroque sacramento natum*”; unde quaecumque ipsi dicunt de existentia alicuius spiritualis ac indelebilis signi a gratia et a ritu exteriori distincti quoad Baptismum, valent quoque, proportione servata, de sacramento Confirmationis.

Praeterea, in quibusdam textibus distincte consideratur *ipsum signaculum Confirmationis* quod jam ab auctore Anonymo Sermonis De cataclismo (inter opera Augustini) *character* nominatur.

Ita *Cyrillus Hier*, in Cateches. distinguit inter characterem Baptismi, “sigillum per aquam” (*Catech. 3*) et characterem Confirmationis, “sigillum communicationis Spiritus S.” (*Catech. 18, 33; 21, 3; 22, 7*); in *Procatech. 17* hunc signanter appellat “*Spiritus S. signaculum indelebile in saecula*”.

Anonymus De cataclismo (Sermo ad catechumenos), c. 1, ait: “Baptizatus es, *signatus es regio caractere*, coepisti consequi annonam de mensa Regis tui” (M.L. 40, 693); in quibus verbis tria sacramenta christianae initiationis exhibentur, quemadmodum in authentico Augustini Serm. 227 (Ad infantes) cit. in p. 290. Ceterum, ibi agi de caractere Confirmationis non vero Baptismi, apparet etiam ex verbis quae in c. 2 immediate sequuntur: “Baptizatus es, mundatus, *unctus oleo*, restauratum est corpus tuum ad priorem statum primi illius hominis ante peccatum”.

Augustinus, Contra litt. Petii. 2, 104 (cit. in art. 1) et *De bapt. 3, 16*, dum ait Confirmationem sicut Baptismum permanere in hominibus pessimis, aequivalenter asserit Confirmationem habere aliquem effectum indelebilem adeoque a gratia distinctum. Praeterea, S. Doctor in opere *Contra epist. Parmen. 2, 13, 28* existentiam characteris Baptismi et Ordinis horumque initerabilitatem deducit ex eo quod haec sacramenta consistunt in aliqua subjecti consecratione; jamvero juxta ejus mentem etiam Confirmatio similem consecrationem importat.

Praeterea, affirmatio existentiae characteris *implicite* continetur in doctrina Patrum de *initerabilitate* Confirmationis, de qua in art. sequenti.

CONCLUSIO

Conclusio 1. Effectus Primarius Confirmationis Est “Gratia Perfectae Aetatis Spiritualis Vitae”, Seu Plenissima Datio Et Missio Spiritus S. (a. 1.7).

Probatur.

Confirmationem conferre *gratiam communem* sequitur ex eo quod sit sacramentum, sicut vicissim in art. 1 probavimus eam esse sacramentum ex eo quod gratiam producit (ubi nullus est circulus vitiosus, quia non unica hac ratione utrumque probatur). Ut diximus supra, Patres hanc spiritualem efficaciam explicite et multipliciter proponunt, praecipue sub ratione *collationis Spiritus S.*; haec enim “missio seu datio Spiritus sancti non est nisi cum gratia gratum faciente” (a, 7), ut explicatur a theologis in tractatu De Deo Trino vel De Gratia, ubi de missionibus divinarum personarum.

Eam *per se* conferre gratiam communem *secundam seu augmentum gratiae* sequitur ex eo quod sit sacramentum vivorum (quod nonnisi *per accidens primam* gratiam conferre valet, ut dictum est in tract. De sacr. in gen., art. 13). Nam “sicut ex ipso nomine apparet, hoc sacramentum datur ad confirmandum quod prius invenerit; et ideo non debet dari his qui non habent gratiam. Et propter hoc sicut non datur non baptizatis, ita non debet dari adultis peccatoribus, nisi per poenitentiam reparatis. . . Et tunc per hoc sacramentum perficitur poenitentiae effectus, sicut et baptismi; quia per gratiam collatam in hoc sacramento consequitur poenitens plenior remissionem peccati” (a. 7, ad 2). Hanc veritatem quidam *Patres* proponunt sub figura *tunicae* spiritualis, *indumenti* Spiritus S., *consecrationis habitationis Dei* per Baptismum incoeptae.

Nec valet opponere in pluribus testimoniis citatis in art. 2 (v.g. Tertull., De Bapt. 6; Hippol., Trad. Apost.; Can. Hippolyti; Const. Eccl. Aegypt.; Paciano; Isidoro; Beda) effectus Baptismi et Confirmationis ita comparari ut illi tribuatur remissio peccatorum, huic vero collatio gratiae; ex quo sequitur hanc supervenire effectui Baptismi ut *primam gratiam*.

Etenim iidem Doctores tum in aliis locis in quibus explicant efficacitatem Baptismi, tum etiam in obiectis testimoniis, effectum hujus sacramenti proponunt ut quid positivum seu ut gratiam regenerationis quae vitam spiritualem importat; ceterum ex eorum mente remissio peccatorum nonnisi per gratiae infusionem obtineri potest. Inter schismaticos tamen *Graeco-Russos* quidam ita efficacitatem Confirmationis exaggerare videntur ut tribuant Baptismo solum negativum effectum remissionis peccatorum. Ita *Simeon Thessalonicensis* scribit: “Igitur necessario indigemus nos quoque hujus spiritualis unguenti, ac magis in ipso baptismate. Neque erit quispiam perfecte baptizatus qui unguentum non susceperit. Siquidem baptismo regeneratur, et a peccatis abluitur Spiritu. Caeterum pignora gratiae, ut etiam odorem vitae et

signaculum Spiritus nondum habet. Unde, ut baptizari, ita etiam *ἠ> μνρω* ungi necesse est... Nulla gratia praeditus nulloque signaculo apud Christum est insignitus qui *το μύρον* non suscepit.”⁵⁰

Confirmationem conferre propriam *gratiam sacramentalem*, ab effectu aliorum sacramentorum distinctam, patet ex ipsa ejus distinctione ab aliis sacramentis (cf. tract. De sacr. in gen., art. 12). Hanc autem esse *gratiam perfectae aetatis spiritualis vitae* patet ex modo quo in doles et effectus Confirmationis describuntur in Traditione et Documentis Ecclesiae. Hoc quippe sacramentum exhibetur ut *complementum Baptismi*, baptizatus enim per Confirmationem *confirmatur, roboratur, perficitur, consummatur*; effectus autem Baptismi est gratia generationis seu initii vitae spiritualis; unde effectus Confirmationis est gratia hanc vitam complens seu ad perfectam aetatem deducens.

Signanter *Cyprianus* hanc gratiam proponit cum ait Deum in spiritali hominis generatione procedere sicut in opere creationis primi hominis; quemadmodum enim prius Adamum plasmavit ac dein spiritum vitae in ipsum insufflavit, ita novae creaturae prius per Baptismum confert nativitatem, deinceps per Confirmationem Spiritum S. in eam immittit. Immo, ultra procedens, non cunctatur asserere quod christiani “*sacramento utroque nascuntur*” et utrique sacramento referre formulam spiritualis regenerationis: “Nisi quis renatus fuerit ex aqua [Baptismo] et Spiritu S. [Confirmatione], non potest introire in regnum Dei” (*Epp. 74, 7 et 73, 21* cit. in art 1, p. 271).

EX HIS PATET FALSITAS SUPRADICTAE SENTENTIAE KNOTT ET FLOYD. Nec valet ad mentem illorum, necnon *Protestantium, obicere* exemplum multorum martyrum qui fidem Christi publice confessi sunt non suscepto sacramento Confirmationis, immo Baptismi. *Nam*, ut dictum est in tract. De sacr. in gen., art. 12, p. 219, Dices 1, id potuit esse per accidens ex virtute abundantioris gratiae communis suppletis *alio modo* effectum gratiae sacramentalis Confirmationis. *Ceterum*, ut observat S. *Thomas*, “virtus divina non est alligata sacramentis. Unde potest conferri homini spirituale robur ad confitendum publice fidem Christi absque sacramento confirmationis; sicut etiam potest consequi remissionem peccatorum sine baptismo. Sicut tamen nullus consequitur effectum baptismi sine baptismi voto, ita nullus consequitur effectum confirmationis *sine voto ipsius*, quod potest haberi etiam ante susceptionem baptismi” (*a. 6, ad 1*; cf. ad 3).

Item inepte *PROTESTANTES arguunt* ex praxi Ecclesiae non severius urgendi susceptionem tanti sacramenti. *Nam*, ut dicitur in art. 7, ex ipsa ratione perfectionis hujus sacramenti sequitur ipsius susceptio-

⁵⁰De septem sacramentis, 43 (M.G. 155, 188); cf. *Jugie*, Theol. Orient., t. 3, Parisiis, 1930, p. 85 sq. et 142.

nem, secus ac Baptismi, non esse necessariam ad salutem, sicut ad esse vitae naturalis sufficit natiuitas, nec adulta aetas requiritur nisi ad bene et plene esse.

NOTA. *DE NATURA GRATIAE SACRAMENTALIS CONFIRMATIONIS.*

Haec *variis nominibus* a theologis appellari consuevit, ut collatio Spiritus S., donum Spiritus S., gratia augmentativa, gratia confirmativa, gratia perfectiva, praecipue vero gratia roborativa. At haec nomina exhibent unum vel alterum ex eius aspectibus qui omnes compendiantur in hac formali definitione S. THOMAE: *gratia qua "homo accipit quasi quamdam perfectam aetatem spiritualis vitae."*

Sic eam describit S. Doctor:

"Sacramenta novae legis ordinantur ad speciales gratiae effectus. Et ideo ubi occurrit aliquis specialis effectus gratiae, ibi ordinatur speciale sacramentum. Quia vero sensibilia et corporalia gerunt spiritualium et intelligibilium similitudinem, ex his quae in vita corporali aguntur, percipere possumus quid in spirituali vita gratiae speciale existât.

"Manifestum autem est quod in vita corporali specialis quaedam perfectio est quod homo ad perfectam aetatem perveniat, et perfectas actiones hominis agere possit; unde et Apostolus dicit [1 Cor. 13, 11]: 'Cum autem factus sum vir, evacuavi quae erant parvuli'; et inde est etiam quod praeter motum generationis, quo aliquis recipit vitam corporalem, est motus augmenti, quo aliquis perducitur ad perfectam aetatem. Sic igitur et vitam spiritualem homo accipit per baptismum, qui est spiritualis regeneratio; in confirmatione autem homo accipit quasi quamdam perfectam aetatem spiritualis vitae" (a. 7).

Particulares aspectus huius gratiae sunt:

Collatio vel donum Spiritus S. Cum enim Spiritui S., potiusquam aliis personis Trinitatis, effectus gratiae (et consequentis inhabitationis, dationis et missionis divinae) *attribuatur*, maxime conveniens est specialissimam hanc gratiam (inhabitationem, dationem, missionem), qua homo ad perfectam aetatem deducitur, in eundem Spiritum, quasi reduplicata et antonomastica attributione, refundere.

Unde inepte *opponunt Protestantes* Spiritum S. iam in Baptismo conferri. *Equidem* et in Baptismo et in omnibus sacramentis aliisque inediis gratiae Spiritus S. confertur, at non eodem modo nec unquam eo peculiari et pleno modo quo in Confirmatione. Inde est quod in testimoniis Patrum et in formulis ritualibus non quomodolibet collatio Spiritus S. Confirmationi tribuitur sed secundum abundantissimam effusionem *omnium donorum septiformis Spiritus*; quo sensu etiam dicitur Spiritum S. per Confirmationem sua praesentia replere templum

in Baptismo consecratum vel consecrare templum in Baptismo aedificatum.

Apte Cone. Florentinum et Catechismus Cone. Trid. observant Spiritum S. in Confirmatione conferri “*sicut datus est Apostolis in die Pentecostes*” (Denz. 697), quatenus repetita descensio Spiritus S. efficit in singulis confirmatis quidquid generaliter effecit in Ecclesia pentecostalis adventus, excepta exteriori effusione gratiarum gratis datarum.

Gratia augmentative. Confirmationi non simplex gratiae augmentum convenit, quod est commune omni sacramento vivorum, sed tale quod ad adultam aetatem perducit; quo sensu gratia Confirmationis est veluti continuata gratia spiritualis regenerationis.

Gratia perjectiva. Haec fere idem sonat ac praecedens, nisi quod videatur addere relationem ad membra spiritualis vitae, seu virtutes et dona Spiritus S., quae in adulta aetate plenam evolutionem consequuntur. S. *Thomas* in q. 65, a. 1, ad 3, exhibet differentiam inter gratiam perfectivam Confirmationis et gratiam perfectivam *Eucharistiae* inquit: “Perfectio. . . quantum ad virtutem quidem, quae est quasi perfectio formalis, pertinet ad confirmationem; quantum autem ad consecutionem finis, pertinet ad Eucharistiam.”

Gratia confirmativa. Haec refertur tum ad donum gratiae, quod repetita elargitione a Deo confirmatur, tum ad generationem baptismalem quae firmatur ac stabilitur, sicut vita naturalis firmior evadit per augmentum adultae aetatis, tum ad vires interiores quas adulta aetas suppeditat.

Gratia roborativa. Haec peculiariter importat *internum remedium contra vulnus infirmitatis* relictum a peccato originali et partialem restitutionem doni integritatis justitiae originalis; praesertim consistit in quodam peculiari incremento virtutum fidei et *fortitudinis* necnon donorum intellectus et fortitudinis quae illis correspondent.

Consequenter autem relationem dicit, ac instanter in documentis Traditionis referri solet, ad *exteriora agentia* quae vitam spiritualem contrariantur et ad bella unde militia Christiana nomen ducit. Ad rem S. *Thomas* in C. Gent. 4, 60: “Perfectio spiritualis roboris in hoc proprie consistit quod homo fidem Christi confiteri audeat coram quibuscumque, nec inde retrahatur propter confusionem aliquam vel terrorem; fortitudo enim inordinatum timorem repellit. Sacramentum igitur quo spirituale robur regenerato confertur, eum quodammodo instituit pro fide Christi propugnatorem.”

Huic gratiae peculiariter correspondet alter sacramenti effectus, i.e. *character*, cuius praecise necessitas deducitur ex ordinatione Christiani ad pugnam spiritualem, ut mox dicetur.

COMPARANDO AD INVICEM EFFECTUS BAPTISMI ET CONFIRMATIONIS apparet, ut notavimus in tract. De sacr. in gen. (p. 534 sq.), hunc illum praecellere ordine dignitatis seu perfectionis, cum sit sacramentum plenitudinis gratiae individualis, quae praestat initiali gratiae in Baptismo collatae, sicut perfectum imperfecto et sicut aetas virilis aetati infantili (cf. verba Pseudo-Melchiadis citata initio Introductionis tractatus).

Nec valet opponere gratiam Baptismi esse majoris efficaciae eo quod conferat plenam remissionem et culpae et poenae, quod non obtinet gratia Confirmationis. *Nam* “sacramentum baptismi est efficacius quam hoc sacramentum, quantum ad remotionem mali, eo quod est spiritalis generatio, quae est mutatio de non esse in esse. Hoc autem sacramentum est efficacius ad proficiendum in bono, quia est quoddam spirituale augmentum de esse imperfecto ad esse perfectum. Et ideo [etiam] hoc sacramentum digniori ministro committitur” (a. 11, ad 2).

Disputant quidam utrum gratia Baptismi et gratia Confirmationis *differant specificè*. Affirmativa responsio patet ex eo quod, ut dictum est in tract. De sacr. in gen., art. 12, gratiae sacramentales sunt modalitates gratiae communis, adeoque differunt ab ea ut modus a re, ad invicem vero formaliter et specificè.

Ad rem S. *Thomas*: “Gratia sacramentalis addit super gratiam gratum facientem communiter sumptam aliquid effectivum specialis effectus, ad quod ordinatur sacramentum. Si ergo consideretur gratia in hoc sacramento collata, quantum ad id quod est commune, sic per hoc sacramentum non confertur aliqua alia gratia quam per baptismum, sed quae prius inerat, augetur. Si autem consideretur quantum ad illud speciale quod superadditur, sic non est ejusdem speciei cum ipsa” (g. 7, ad 3).

Conclusio 2. Secundarius Effectus Confirmationis Est Character Militiae Christianae (a. 5. 6).

Probatum eo triplici modo quo in tract. De sacr. in gen., art. 15, probata est existentia characteris in communi, scilicet:

1. *EX INITERABILITATE* hujus sacramenti, de qua in art. seq.; non alia enim ratio huius initerabilitatis assignari potest praeter impressionem characteris, ut explicatum est in praedicto art. 15.

2. *EX EXPLICITA FIDE TRADITIONIS DE EXISTENTIA CHARACTERIS*, quae patet tum argumento *indirecto seu praescriptionis*, ut dictum est in eodem art. 15, tum argumento *directo* supra exposito, ubi de Patribus et Documentis Ecclesiae (p. 341. 342. 343 sq.).

3. *EX RATIONE CONVENIENTIAE* fundatae in ipsa indole Confirmationis eiusque gratiae sacramentalis.

Nam “sicut supra dictum est [cf. praefatum art. 15] character est quaedam spiritualis potestas ad aliquas actiones sacras ordinata. Dicitur est autem supra, quod sicut baptismus est quaedam spiritualis regeneratio in vitam Christianam, ita etiam confirmatio est quoddam spirituale augmentum promovens hominem in spiritualem aetatem perfectam.

“Manifestum est autem ex similitudine corporalis vitae, quod alia est actio hominis statim nati, et alia actio quae competit ei, cum ad perfectam aetatem pervenerit. Et ideo per sacramentum confirmationis datur homini potestas spiritualis ad quasdam alias actiones sacras, praeter illas ad quas datur ei potestas in baptismo. Nam in baptismo accipit homo potestatem ad ea agenda quae ad propriam pertinent salutem, prout scilicet secundum seipsum vivit; sed *in confirmatione accipit homo potestatem ad agendum ea quae pertinent ad pugnam spiritualem contra hostes fidei*, sicut patet exemplo apostolorum, qui antequam plenitudinem Spiritus sancti acciperent, erant in coenaculo perseverantes in oratione; postmodum vero egressi non verebantur publice fidem fateri etiam coram inimicis fidei christianae. Et ideo manifestum est quod in sacramento confirmationis imprimitur character” (a. 5).

NOTA. *DE ESSENTIA CHARACTERIS CONFIRMATIONIS.*

Ex his quae de indole characteris in genere diximus in tract. De sacr. in gen., art. 16. 17. 18. 20, patet quod character Confirmationis:

Est quaedam *potentia* ad actus cultus, non quidem activa seu ad ea quae sunt cultus tradenda sicut est character Ordinis, sed *passiva* seu ad ea suscipienda, non tamen prout respiciunt privatam vitam spiritualem, ad id enim ordinatur character Baptismi, sed *prout important publicam fidei professionem*.

Omnes quidem Christiani quaedam ad divinum cultum pertinentia, imo quaedam sacramenta (i.e. Baptismum et Matrimonium), tradere possunt, non tamen omnia nec tamquam *ex officio* sicut ordinati; item omnes homines ad cultum et sacramenta Ecclesiae *suscipienda* vocantur ac quodammodo ordinantur, non tamen sicut baptizati qui proximam *potentiam et jus* suscipiunt ad reliqua sacramenta participanda; item omnis “baptizatus accipit potestatem spiritualem ad protestandam fidem per susceptionem aliorum sacramentorum [sed]. . . confirmatus accipit potestatem *publice* fidem Christi verbis profitendi, *quasi ex officio*” (fl. 5, ad 2).

Quidam theologi, ut *Ilugon*, dicunt characterem Confirmationis esse potentiam *activam*, vel praesertim activam; sed id adversatur sententiae S. *Thomae* (q. 63, a. 6; q. 65, a. 1, ad 3; hic a. 5 corp, et ad 2). *Nec obstat* quod character Confirmationis sit character militis, cuius est agere et pugnare; *nam* etiam character Baptismi est character civis,

cujus est civilia agere; unde ipse S. Thomas ait (hic a. 5) tum Confirmationem tum Baptismum ordinari ad diversas actiones sacras. Utriusque tamen character est quaedam passiva potentia, quia non ordinat, sicut character Ordinis, ad jura et res tradendas sed suscipiendas vel exsequendas, utique etiam per actiones sacras qualis est v.g. fidei protestatio.

Est *signum distinctivum* militum Christi seu fidelium spiritualiter provectorum. Omnis quidem Christianus ad spiritualem pugnam contra hostes invisibiles procedit, tum in Baptismo, Satanae eiusque operibus abrenuntiando, tum post Baptismum, eiusdem insidias devitando, “sed *contra hostes visibiles*, id est, contra persecutores fidei, pugnare, nomen Christi publice confitendo, est confirmatorum, qui jam sunt perducti spiritualiter ad virilem aetatem, secundum quod dicitur I Joan, ii, 14: ‘Scribo vobis, juvenes, quoniam fortes estis, et verbum Dei in vobis manet, et vicistis malignum.’ Et ideo character confirmationis est signum distinctivum, non infidelium a fidelibus, sed spiritualiter provectorum ab his quibus dicitur I Petri ii, 2: ‘Sicut modo geniti infantes’, etc.” (z. 5, ad 7).

Est *signum configurativum* Christi Ducis sacerdotalis. Sicut enim homo per characterem Baptismi, factus civis supernae illius civitatis cuius Christus est sacerdotalis Rector, ei assimilatur per regale quoddam sacerdotium (1 Petr. 2,9; Apoc. 20, 6), ita per characterem Confirmationis, ad dignitatem militis elevatus, assimilatur Christo Bellatori in signo crucis, quasi novus levita vexillum Regi proferens Arcamque foederis in coelestem Hierusalem deducens (cf. Psal. 109, 3 juxta textum massoreticum; Apoc. 7, 14).

Est *signum dispositivum* gratiae adultae aetatis; ab ea enim exigitur eamque exigit, ad eam ordinatur eamque causât, breviter, ad eam se habet ut praevius et secundarius effectus sacramenti (res et sacramentum) ad ultimum et principalem (rem sacramenti).

COMPARANDO AD INVICEM CHARACTEREM BAPTISMI ET CHARACTEREM CONFIRMATIONIS, apparet hunc illum praecellere pro quanto dignitas militis dignitatem civis, et vestis militaris tunicam civilem, praecellit.

Disputant theologi antiquiores an bini characteres *specificè distinguantur*. Quidam pauci, inter quos *Aureolus*, videntur solam distinctionem gradus docere, quatenus nempe idem specificè character secundum intensiorem gradum infundatur in Confirmatione quam in Baptismo, et in Ordine quam in Confirmatione.

Attamen ex specifica distinctione trium sacramentorum *specificè quo-*

que distinctio trium characterum, sicut et ipsarum gratiarum sacramentalium, necessario concluditur. Ceterum inde non necessario sequitur tres characteres esse veluti ad invicem juxtapositos, sed probabilius *coalescunt in unam realitatem* in qua tres formalitates materialiter identificantur eo fere modo quo, ut dictum est, ipsae gratiae sacramentales ita in unam gratiam coalescunt ut inter se distinguantur specificè, a gratia vero communi tantummodo modaliter (cf. tract. De Baptismo, art. 7, p. 92 sq.). Ex quo etiam intelligitur differentia modi quo identificantur characteres diaconalis, presbyteralis et episcopalis; hi enim sunt varii aspectus vel extensiones ejusdem formaliter characteris qui producit ab uno sacramento Ordinis per gradus collato.

EX GENERALI COMPARATIONE BAPTISMI ET CONFIRMATIONIS quoad eorum effectus, sequentes definitiones vel descriptiones utriusque sacramenti colligi possunt:

BAPTISMUS

1. Sacramentum *Trinitatis*
 - Sacr. aedificationis templi Dei
 - Sacr. consecrationis templi Dei
2. Sacramentum *regenerationis*
 - Sacr. incorporationis Christo et Ecclesiae
3. Sacramentum *primae collationis gratiae*
 - Sacr. fidei collatae
4. Sacramentum *remissionis*
 - Sacr. spiritualis ablutionis
 - Sacr. initiationis
5. Sacramentum *formationis*
 - Sacr. fidei
 - Sacr. Christianitatis seu societatis
 - Sacr. abrenuntiationis
 - Sacr. adhaesionis
 - Sacr. seu signaculum verticis

CONFIRMATIO

1. Sacramentum *Spiritus S.* (Augustinus)
 - Sacr. consecrationis templi Dei (S. Thomas)
 - Sacr. repletionis templi praesentia Deitatis (plures Patres)
2. Sacramentum *adultae aetatis* (S. Thomas)
 - Sacr. conformationis Christo, i.e. Uncto oleo plenitudinis gratiae (S. Thomas)
3. Sacramentum *confirmationis gratiae*
 - Sacr. fidei confirmatae
4. Sacramentum *perfectionis*
 - Sacr. spiritualis unctionis
 - Sacr. consummationis
5. Sacramentum *roborationis*
 - Sacr. fortitudinis
 - Sacr. militiae Christianae
 - Sacr. pugnae (Bonaventura)
 - Sacr. defensionis
 - Sacr. seu "signaculum frontium" (Tertullianus)

Hae omnes Confirmationis definitiones compendiari possunt in hac brevi S. THOMAE: "SACRAMENTUM PLENITUDINIS GRATIAE" (a. 1, ad 2 et 4).

ART. 6. Utrum Sacramentum Confirmationis Sit Absolute Initerabile.

STATUS QUAESTIONIS

Quaestio est de *PRIMA PROPRIETATE*, quae immediate fundatur in effectu hujus sacramenti, signanter in caractere, quemadmodum cognata proprietas Baptismi.

S. THOMAS specialem articulum de hac re non instituit ex eo quod initerabilitas Confirmationis iisdem fere rationibus probetur ac Baptismi initerabilitas, de qua explicite tractavit in q. 66, a. 9, ac immediate sequatur ex existentia indelebilis characteris de qua egit in q. 63, a. 5.

PARS NEGATIVA

Inter adversarios initerabilitatis recenseri nequeunt quidam qui tempore disputationum de *Rebaptismate et Reordinationibus* hoc etiam sacramentum, ab haereticis vel malis ministris collatum, ideo repetebant quia invalidum falso reputabant.

Verus error de initerabilitate Confirmationis tardius apparuit apud *SCHISMATICOS ORIENTALES*.⁶⁰ Inde a saec. 12 plures doctores, ritum reconciliationis haereticorum, qui in Oriente praesertim post innovationem introductam probabiliter a S. Methodio patriarcha constant. (843-847) magnam similitudinem cum ritu Confirmationis habuit et adhuc habet (cf. infra ubi de Patribus, obi. secundo), interpretare coeperunt ut veram iterationem ipsius sacramenti, indeque docuerunt Confirmationem esse iterabilem eo quod ejus effectus, secus ac effectus Baptismi, sit in se delebilis et amitti possit, praesertim per *apostasiam a fide*.

Ita *Job monachus*, *Nicolaus Cabasilas*, *Simeon Thessalonicensis* et communius Graeci moderniores, inter quos praecipue *Meletius Syrigus* qui hanc sententiam in ipsa *Confessione orthodoxa* consignavit.

Non defuerunt tamen theologi graeci qui initerabilitatem Confirmationis implicite admiserint, docentes indelebitatem characteris; immo quidam inter modernos, ut *Andrutus* et *Dyovuniotis*, eam explicite

^w Ci. *Juÿe* Theol. Orientalium, t. 3, c. 3 De Confirm., a. 4, n. 3.

admittunt. Praeterea theologi *Russi* a doctrina et praxi Graecorum iam a pluribus saeculis communiter dissentiunt.

“Sub influxu enim theologiae catholicae, theologi Kiovienses saeculi xvii praxi reconfirmandi apostatas a fide vel a quacumque haeresi reduces renuntiarunt. Ritus reconciliandi apostatas a sancto Methodio introductum Petrus Moghila in suo *Trebniko* non retinuit, sed quoscumque apostatas vel haereticos jam in Ecclesia ‘orthodoxa’, vel etiam in Ecclesia catholica confirmatos, per solam errorum abjurationem recipere jussit. Hunc reconciliationis apostatarum modum Ecclesia russica anno 1757 suum publice fecit et hactenus servavit. Unde plerique theologi russi ab hoc tempore reconfirmationem apostatarum reprobarunt.”¹

PARS AFFIRMATIVA

Nota Theologica.

De fide definita.

Documenta Ecclesiae.

Cone. Toletanum VIII (a. 653), *can. 7*: “Sanctum chrisma collatum et altaris honor [sacr. Ordinis] evelli non queunt” (M.L. 130, 512).

Cone. Cabillonense II (a. 813) cit. in art 2, p. 282.

Cone. Florentinum (Denz. 695), *Cone. Trid. {sess. 7, can. 9; Denz. 852}*. *Pius IV* (Denz. 996), *Codex J.C. {can. 732}*, citata in tract. De Baptismo, art. 8, p. 96 sq.

Codex J.C. definitionem Conciliorum sub hac explicitiori forma refert: “Sacramenta baptismi, confirmationis et ordinis, quae characterem imprimunt, iterari nequeunt. Si vero prudens dubium existat num revera vel num valide collata fuerint, sub conditione iterum conferantur” {*can. 732*}.

Scriptura.

Ut dictum est in tractatu De Baptismo, art. 8, initerabilitas tum Baptismi tum Confirmationis continetur in verbis Apostoli ad Hebr. 6, 4. 6 juxta unam ex probabilibus expositionibus illius textus.

Patres et Theologi.

In doctrina Patrum de impressione characteris *indelebilis*, exposita in art. praec., initerabilitas Confirmationis *implicite* continetur. *Explicite* eam exhibent sequentia documenta:

n Jugie, Thcol. Orientalium, t. 3, c. 3, a. 4, n. 3, Parisiis, 1930, p. 150 sq.

Optatus Mil., De schism. Donat. 7, 4, cit. in art. 2, p. 288.

Fulgentius, Serm. 45, De unico Baptismo, loquens de unitate seu initerabilitate Baptismi, transeunter affirmat etiam initerabilitatem Confirmationis: "Unum diluvium, una columba, unus ramus, unum baptisma, unus Spiritus, et unum chrismatis sacramentum. Accusat te illa columba uno contenta gestatorio rami frondentis. Emissa est iterum de arca (Genes, viii, 8), et alteram non deportavit, quia sufficit ei quod unum semel sub uno sacramento. Vecta labia columbae tenentis ramum tanquam duo sunt Testamenta, ut frondosa tenentis chrismatis Christi mysterium. Et tibi, haeretice, leve est multos diluvios [Baptismos] iterare?" (M.L. 65, 910 sq.)

Gregorius M., Ep. 9, ad Januarium, cit. in art. 2, p. 290.

Idem, Epp., I. 14, Ep. 17, ad Felicem Messanensem episc.: "Quoties tam de baptismo aliquorum, vel confirmatione, quam de ecclesiarum consecratione dubitatio habetur, et nec scriptis nec testibus ratio certa habetur utrum baptizati vel confirmati, sive ecclesiae consecratae sint, ut baptizentur tales ac confirmentur, atque ecclesiae canonice dedificentur, ne talis dubitatio ruina fidelibus fiat, quoniam non monstratur iteratum quod non certis indiciis ostenditur rite peractum" (M.L. 77, 1325 sq.).

Gregorius II (saec. 8), Ep. 14, ad Bonifacium episc., n. 4: "De homine qui a pontifice confirmatus fuerit, denuo illi talis reiteratio prohibenda est" (M.L. 89, 525).

Capitularia Caroli M., I. 3, n. 424, cit. in art. 2, p. 293.

Bernaldus Presbyter, De vitanda excommunicatorum communione etc.⁰²: "Sive . . . manus impositio pro reconciliatione poenitentium. sive pro depulsione infirmitatis vel diaboli, sive pro simplici benedictione hominibus impendatur, satis congrue juxta Augustinum nihil aliud nisi oratio super hominem intelligitur; unde et iterari quoties necesse fuerit non prohibetur. Cum vero pro confirmatione vel ordinatione impenditur non jam pro sola oratione, sed etiam pro sacramento habenda est; quod sancti Patres iterari prohibuerunt" (M.L. 148, 1189 sq.).

Goffridus Vindocensis (saec. 11), Opusc. 9: "Ibi reiteratur sacramentum, ubi idipsum iterum datur . . . Ubi vero propter aliud et aliud datur, non iteratur sacramentum, sed tribuitur ad virtutis augmentum. Quamvis enim prius in vertice, et postea in fronte homo chrismate ungetur, non tamen iteratur chrismatis sacramentum, quia, ut superius diximus, propter aliud et aliud fit; sicut et baptismus minime iteratur, etiam si multoties post baptismum aquis baptismatis aspergamur" (M.L. 157, 226).

Photius (820-892) initerabilitatem Confirmationis fortiter defendit

⁰²Hoc opus tribuendum est *Hincmaro Rhemensi* (ca. 882).

dum, falso attribuens Latinis iterationem hujus sacramenti (cf. infra Obi. tertio), scribit in sua Encyclica ad Orientales: "Talem quis insaniam unquam audivit, quam isti mente capti audere non dubitaverunt, ut illos, qui semel chrismate uncti sunt, iterum chrismarent, excelsa divinaque Christianorum mysteria in nugas et derisum convertentes?" Et paulo infra: "Iterata chrismatio illorum qui baptizati sunt et chrismate uncti canonum auctoritate non indiget, ut opinor, ut damnetur; cum vel ipsa sola rei narratio superet omnem impietatis excessum."

Decretum Gratiani, pars 3 de consecr., dist. 5, c. S, repetit verba supra dicti Cone. Cabillonensis II (cf. M.L. 187, 1858).

Petrus Lombardus, 4 Sent., dist. 7, n. 2, resumens doctrinam antiquorum theologorum, ait: "Nec debet [Confirmatio] iterari, sicut nec Baptismus, vel Ordo. Nulli enim sacramento facienda est injuria; quod fieri putatur, quando non iterandum iteratur. Sed utrum aliqua vel nulla iterari possint, quaestio est. Nam de Baptismo et Ordine quod non debeant iterari, aperte Aug. dicit: Utrumque sacramentum est, et quadam consecratione datur, illud quidem cum baptizatur, illud vero cum ordinatur. Ideoque in Ecclesia catholica utrumque non licet iterari, quia neutri facienda est injuria; quod indubitanter etiam de Confirmatione tenendum est" (M.L. 192, 855 sq.).

OBICITUR PRIMO textus *Augustini, De bapt. 3, 16*: "Manus autem impositio non sicut Baptismus repeti non potest" (M.L. 43, 149).

RESPONDETUR. S. Doctor non agit de repetitione manuum impositionis, quae sit materia sacramentalis, sed de caeremonia reconciliativa haereticorum. Addit enim immediate: "Quid est enim aliud [manuum impositio] nisi oratio super hominem?", atque inferius (5, 23) docet: "Manus autem impositio, si non adhiberetur ab haeresi venienti, tanquam extra omnem culpam esse judicaretur: propter charitatis autem copulationem, quod est maximum donum Spiritus sancti, sine quo non valent ad salutem quaecumque alia sancta in homine fuerint, manus haereticis correctis imponitur" (M.L. 43, 193). Hoc modo S. Doctorem interpretatur etiam Bernaldus Presbyter (seu potius *Hincmarus Rhemensis*) nuper citatus.

Nec obstat quod immediate ante objecta verba S. Doctor videatur loqui de ipso sacramento Confirmationis. *Nam,* cum praeter impositionem manuum ad confirmandum haberetur in Ecclesia alia manuum impositio ad reconciliationem haereticorum, legitime ex illa ad hanc discursum divertit, sequenti fere modo ratiocinans: Sacramentum Confirmationis (manuum impositionem) etiam mali habent non vero eius effectum, i.e. operationem Spiritus S. seu gratiam, quam haeretici tunc

accipiunt cum in sinu Ecclesiae per poenitentialem manuum impositionem admittuntur; potest enim manuum impositio quae fuit sacramentalis repeti, sub alia quidem forma, i.e. caeremoniali vel poenitentiali.

OBICITUR SECUNDO ritus reconciliationis *apostatarum a fide*, qui inde saltem a saec. 11 observatur in ecclesia schismatica atque a *S.METIIODIO* patriarcha constant. (843-847) originem habere dicitur; talis enim ritus consistit in unctione et verbis "Signaculum doni Spiritus S." atque ab Orientalibus habetur ut vera iteratio Confirmationis antea in ipsa Ecclesia susceptae.

RESPONDETUR. ³ Imprimis stabilienda est *origo talis ritus*; si enim esset schismaticorum innovatio, post discessum ab unitate Traditionis, nihil inde sequeretur. Illius autem clara vestigia non inveniuntur nisi in Euchologiis manuscriptis saec. 10 posterioribus, quae eum quidem tribuunt *S. Methodio*. Hanc autem attributionem quidam eruditi catholici, ut Arcudius et Morinus, impugnant, alii vero, ut Goar et Jugie, concedunt.

Quidquid vero sit tum de origine tum de opportunitate talis *innovationis* (nam, ut mox dicitur in resp. ad sequentem objectionem, antiqua praxis reconciliandi haereticos per caeremoniam invocativam Spiritus S. non respiciebat apostatas a fide sed tantum confirmatos in ipsa haeresi), praedictus ritus reconciliationis *apostatarum* nequaquam fuit iteratio Confirmationis; unde doctores schismatici posteriores decepti sunt in interpretatione praxis suae ecclesiae.

Id patet tum ex supra citata *doctrina Photii*, fere immediati successoris *5. Methodii*, tum ex eo quod, juxta praefatum ritum, apostata debet ante unctionem lavacrum suscipere, si enim hoc lavacrum non habetur pro iteratione Baptismi quare unctio habetur pro Confirmationis iteratione?, tum ex tertia inter sex Orationes ritum illum componentes, ex qua apparet ipsum non esse Baptismi aut Confirmationis iterationem, sed tantum significare quamdam *reviviscentiam effectus* utriusque sacramenti in apostata converso, sic enim sonat: "Virtute et operatione Sancti tui Spiritus mentem ejus irradiat, ut salutaris baptismatis scintilla in ejus anima accendatur, et impressum ei sigillum in ejus corde et cogitationibus per crucis Christi tui signationem *expressius appareat*".^{e4}

OBICITUR TERTIO iteratio Confirmationis Bulgarorum, iam a presbyteris photianis confirmatorum, facta ab episcopis latinis missis in Bulgarian! a Papa Nicolao post illorum presbyterorum expulsionem.

^{e4}Cf. *Jutfe*, *Thcol. Orientalium*, t. 3, c. 3, a. 4, n. 3.

^{e4}Apud *Goar*, *Euchologium Graecorum*, Venetiis, 1730, p. 691.

RESPONDETUR. Confirmatio, a presbyteris photianis collata, *invalida erat*: “1. Quia *photiani* erant, a Photio schismatico et a papa solemniter sententia deposito missi et forsitan etiam ordinati. Photius namque, utpote omni jurisdictionis potestate spoliatus, suis presbyteris, *invito roniano pontifice*, validam delegationem ad confirmandum dare nequibat; debita autem delegatio superioris [ut ostendetur in art. 9] . . . simplici presbytero necessaria est, ut hoc sacramentum valide conferre possit; 2. Quia presbyteri graeci confirmaverant in territorio jurisdictioni patriarchatus romani subjecto. Bulgaria siquidem ad illas Illyrici provincias pertinebat quas Leo Isaurus, anno 1732, [Lege 732] jurisdictioni romani pontificis violenter subtraxerat. Huic usurpationi papae semper reclamaverant. Unde etiam ex hac parte, presbyteri photiani illa delegatione legitima carebant, quae eis necessaria fuit ad valide confirmandum.”⁶⁵

OBICITUR QUARTO, ac praecipue, *antiqua praxis Ecclesiae reconciliandi haereticos* per impositionem manuum cum invocatione Spiritus S. apud Latinos et per unctionem cum formula “Signaculum doni Spiritus S.” apud Graecos. Ad rem faciunt praecipue sequentia documenta:

Decretum Stephani I (Denz. 46, cit. in tract. De sacr. in gen., art. 39, p. 479).

Cyprianus, Ep. 72, 1 (ad Stephanum I): “De eo vel maxime tibi scribendum . . . eos qui sunt foris extra Ecclesiam tincti, et apud haereticos et schismaticos profanae aquae labe maculati, quando ad nos atque ad Ecclesiam, quae una est, venerint, baptizari oportere; eo quod parum sit eis manum imponere ad accipiendum Spiritum sanctum, nisi accipiant et Ecclesiae Baptismum. Tunc enim plene sanctificari et esse filii Dei possunt, si Sacramento utroque nascantur, cum Scriptum sit: ‘Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest introire in regnum Dei’ (Joan, iii, 5)” (M.L. 3, 1083 sqq.).

Idem, *Ep. 71, 2* (ad Quintum): “Quod nos quoque hodie observamus, ut quos constet hic baptizatos esse et a nobis ad haereticos transisse, si postmodum, peccato suo cognito et errore digesto, ad veritatem et matricem redeant, satis sit in poenitentiam manum imponere; ut quia ovis jam fuerat, hanc enim abalienatam et errabundam in ovile suum pastor recipiat” (M.L. 4, 423).

Anonymus De rebapt. 1: “Animadverto quaesitum apud fratres . . . utrum vetustissima consuetudine ac traditione ecclesiastica, post illum quod foris quidem, sed in nomine Jesu Christi Domini nostri accepe-

a Jugit, Theol. Orientalium, t. 3, c. 3, a. 5, n. 3, Parisiis, 1930, p. 170; cf. *Nicolaum I*, Epp. 152, ad Hincmarum, et Responsa ad Consulta Bulgarorum (M.L. 119, 1152 sqq. et 978 sqq.).

runt baptisma, tantummodo imponi eis manum ab episcopo ad accipiendum Spiritum sanctum sufficeret, et haec manus impositio signum fidei iteratum atque consummatum eis praestaret: an vero etiam iteratum baptisma his necessarium esset" (M.L. 3, 1231-1233).

Conc. Arelatense (a. 314), *can. 8* (Denz. 53, cit. in art. 1, Conci., p. 272).

Conc. Constant. I (a. 381), *can. 7* (Cavallera, 1033, cit. in art. 4, p. 326 sq.).

Siricius P., Ep. ad Himerium Tarraconensem (a. 398; Denz. 88, cit. in tract. De sacr. in gen., art. 39, p. 480).

Innocentius I, Ep. ad Vitricium Rotomagensem (a. 404): "Ut venientes a Novatianis vel Montensibus per manus tantum impositionem suscipiantur, quia quamvis ab haereticis, tamen in Christi nomine sunt baptizati" (Denz. 94).

Conc. Arelatense II (a. 443 vel 452), *can. 17*: "Bonosiacos [baptizare non oportet, sed] . . . cum chrismate et manus impositione in ecclesia recipi sufficit" (Cavallera, 1036, in nota, ubi notatur hunc aliosque canones haberi ut privatas compilationes ex veteribus canonibus).

Leo M. (440-461), *Ep. 159, 7*, ad Neonem episc. Ravennatem: "Quod si ab haereticis baptizatum quempiam fuisse constiterit, erga hunc nullatenus sacramentum regenerationis iteretur; sed hoc tantum quod ibi defuit conferatur, ut per episcopalem manus impositionem virtutem Sancti Spiritus consequatur" (M.L. 54, 1194).

Gregorius M. (590-604), *Ep. 67*, ad Quiricum episc., cit. in tract. De sacr. in gen., art. 39, p. 484.

Conc. Quinisextum seu Tridlanum II (a. 692), *can. 95*, in quo refertur supradictum *can. 7* *Conc. Const. I*.

RESPONDETUR. Praedicta praxis seu ritus reconciliationis haereticorum dupliciter considerari potest, scilicet dogmatice et historice.

Sub aspectu dogmatico considerata ea praxis *nullo modo contradicit doctrinae de initerabilitate sacramenti*; nam vel erat quaedam caeremonia poenitentialis (coniuncta cum sacramento Poenitentiae), essentialiter distincta a sacramento Confirmationis quamvis consistens in ritu simillimo ritui confirmatorio, vel erat ipsa Confirmatio, non iterata, sed primo collata haereticis qui erant vel putabantur hoc sacramento destituti.

Si autem *sub aspectu historico* illa praxis consideretur, seu si quaeratur utrum de facto esset quaedam caeremonia poenitentialis an collatio Confirmationis, non facile et certum iudicium de ea ferri potest nec uno modo ab eruditis iudicatur.⁰⁰

— II

MDe hac quaestione confer praecipue *Vitasse*, De confirm., p. 2, q. 2, a. 6, sect. 1, §7-10; *Saltet*, Les Réordinations, Paris, 1907, p. 21 sqq.; 36 sqq.; 402 sqq.; *D'Alès*, De

Hi enim conveniunt in dicendo ritum reconciliationis haereticorum qui fuerant *in Ecclesia confirmati* non constitisse in collatione Confirmationis, in hac vero constitisse ritum reconciliationis quorumdam haereticorum qui, ut Novatiani (teste *Theodoreto*, Haer. fab., 1. 3), sacramento Confirmationis carebant. Cum vero quaestio est de conversis a sectis quae Confirmationem administrabant (qui quidem fuit frequentissimus casus) dividuntur eruditi, in *DUAS OPINIONES*.

QUIDAM, ut *Maldonatus* (Disp, ac contro. de sacram., t. 1, De confirm.), *Sirmundus* (in Antirrhético), *Jo. Morinus* (De discipl. in admin, sacr. Poenit. 9, 7, 13), *Vitasse* (1. c.), *Bareille* (in Diet. Théol. Cath., art. Baptême, col. 1049), *Saltet* (1. c.), *Pourrat* (La théologie sacramentaire, chap. 4, §2), *Duchesne* (Origines du Culte chrétien, Paris, 1908), *Jugie* (qui tamen in loco cit. diverso modo interpretare videtur praxim orientalem et praxim occidentalem), docent reconciliationem praedictorum haereticorum fuisse ante saec. 5-6 per collationem Confirmationis. *ALII*, ut *Bellarminus* (De sacr. Confirm. 2, 7), *Arcudius* (De concordia Eccl. occ. et orient.), *Goar* (Rituale Graecorum), *Chardon* (Hist, des sacrements, Confirmation, chap. 5), *Galtier* (1. c.), *D'Alès* (1. c.), docent praedictum ritum fuisse tantum caeremoniam poenitentialem (vel ipsum sacramentum Poenitentiae).

RATIONES, QUAE PRIMAM OPINIONEM PROBABLEM FACIUNT, sunt sequentes:

1. Idem erat ritus reconciliationis et ritus Confirmationis, scilicet in Oriente unctio et formula "Signaculum doni Spiritus S.", in Occidente vero manuum impositio et invocatio Spiritus S.

Attamen respondetur materialem similitudinem utriusque ritus et effectus collationis Spiritus S. non probare eorundem identitatem; nam potuit Ecclesia reconciliationem haereticorum constituere in quadam caeremonia simili ritui confirmatorio ob quandam analogiam effectus utriusque, i.e. gratiae Spiritus S., quae tamen diversimode in utroque confertur.

2. Inde a tempore Cypriani duplex erat ritus reconciliationis, alter in poenitentiam vel per fidei professionem, quo quidam determinati haeretici admittebantur, alter vero per impositionem manuum et invocationem Spiritus S., quo alii haeretici recipiebantur (cf. Cyprianum cit. in textu Objectionis; Gregorium M. cit. ibidem; Vigilium P., Ep. 13, ad Profuturum, M.L. 69, 18). Haec autem distinctio frustranea

bapt. et confirm., th. 16; *Jugie*, Thcol. Orient., t. 3, c. 3, a. 5, n. 4; *Galtier*, Absolution ou Confirmation?, in Recherches de Science religieuse, a. 1914. p. 201-235; 339-394; 507-544; *idem*, Imposition des mains, in Diet. Théol. Cath., col. 1321-1324; 1329; 1399 sq.

fuisset si ritus impositionis manuum non fuisset confirmatorius sed mera caeremonia reconciliativa sicut ipsa professio fidei.

Attamen respondetur non esse inconueniens quod Ecclesia pro diversitate haereticorum diversos ritus mere reconciliatorios instituerit, quorum identicus esset effectus consecutionis gratiae vel, ut ait Gregorius M., “consecutionis virium emundationis” in baptismo haeretico non susceptarum.

RATIONES, QUAE ALTERAM QUOQUE SENTENTIAM PROBABLEM REDDUNT, sunt:

1. Supra relata verba *Stephani I* in quibus dicitur *omnibus* ab haeresi venientibus manus imponi in poenitentiam.

Attamen respondetur ritum quem Stephanus appellat manuum impositionem in poenitentiam esse idem ac ritum quem Cyprianus appellat manuum impositionem ad accipiendum Spiritum S.; nam quamvis ipse Cyprianus distinguat inter reconciliationem haereticorum confirmatorum in Ecclesia per *simplicem* manuum impositionem in poenitentiam et reconciliationem confirmatorum extra Ecclesiam per impositionem manuum ad accipiendum Spiritum S. (cf. textus supra), tamen in citata responsione ad Stephanum loquitur tantum de hac secunda manuum impositione, de qua tantum controversia erat, et Papae opponit eam frustra haereticis conferri nisi prius isti rebaptizentur ut sic *utroque sacramento* nascantur. Hoc fuisse punctum illius controversiae explicite asserit coetaneus Cypriani, Anonymus De rebaptismate (supra cit.).

2. Verba *Augustini*, De bapt. 3, 16 et 5, 33, explicata in praecedenti objectione, et verba *Optati Mil.*, De schism. Donat. 7, 4, cit. in p. 288, docentis in Ecclesia non iterari confirmationem Donatistarum quos tamen Ecclesia reconciliabat per invocationem Spiritus S., ut patet ex citato Cone. Arelatense I.

Huic rationi, quae videtur fortissimum argumentum hujus opinionis, non facilis est responsio. *Respondent* autem quidam talem esse personalem sententiam S. Augustini et Optati, prolatam in aestu controversiae cum Donatistis, quae tamen nequaquam impedivit quominus antiqua praxis reconfirmandi haereticos immutata procederet (cf. Innocentium I, Leonem M. et Gregorium M. supra cit.).

3. *Pontificale Romanum*, in titulo “Ordo ad Reconciliandum apostatam, schismaticum vel haereticum”, adhuc servat antiquum ritum impositionis manuum et invocationis Spiritus S., qui tamen est distinctus a sacramento Confirmationis.

Respondetur quod aptum visum est Ecclesiae eundem ritum imposi-

tionis manuum, qui antiquitus erat et conciliatorius et confirmatorius, retinere ut meram caeremoniam reconciliatoriam, eo vel magis quod in eo unctio ejusque formula non adhibetur (quae ut dictum est in art. 2 semper fuit de essentia Confirmationis) nec in formula pro impositione manuum eadem prorsus verba adhibentur ac in Confirmatione, ut patet tum ex initio orationis tum ex ejus fine in quo veluti intentionaliter verba “consignare signo crucis”, quae sunt propria actionis confirmatoriae, substituuntur verbis “signare signo crucis”.

4. Ex sententia contraria sequeretur vel quod revera Confirmatio administrata ab haereticis ministris sit invalida (in hanc conclusionem videntur descendere Maldonatus, Morinus et Vitasse), quod est contra communem doctrinam de independentia valoris sacramenti a dispositionibus ministri, vel quod in Ecclesia per plura saecula extiterit generalis error vel confusio circa eandem doctrinam (in hanc conclusionem videntur descendere plures eruditi, qui praedictam confusionem assimilant obscuracioni eiusdem doctrinae in controversia mediæ aevi de Reordinationibus), quod difficile componitur cum inerrantia magisterii Ecclesiae.

Attamen responderi potest, sicut dictum est in quaestione de iteratione baptismi haereticorum in tract. De sacr. in gen. (p. 480), quod ratio iterationis Confirmationis non fuit defectus fidei in ministro, sed dubitatio de recta administratione hujus sacramenti aut de defectu ipsius intentionis qui potuit contingere praesertim apud haereticos subordinatianos. Etiam hodie in Ecclesia iteratur sub conditione baptismus conversorum a Protestantismo, ob dubitationem de recta administratione baptismi in haeresi suscepti, imo ipsa Confirmatio, collata a sacerdotibus schismaticis, iteratur sub conditione in casu quo subjectum sit ad tonsuram et Ordines promovendum vel ejus parentes id petant (cf. S. *Officium*, decr. 5 julii 1853; 2 aprilis 1879; 14 jan. 1885).

CONCLUSIO

Sacramentum Confirmationis Est, Sicut Baptismus, Absolute Initerabile In Eodem Subiecto.

Probatur, sicut initerabilitas Baptismi, EX IPSA RATIONE DUORUM EFFECTUUM CONFIRMATIONIS EIUSQUE SACRAMENTALI SYMBOLISMO.

1. Effectus principalis Confirmationis est *gratia* deducens hominem ad perfectam aetatem spiritualis vitae. Atqui nemo potest *ad adultam aetatem bis pervenire* sicut non potest bis generari. Ergo effectus Confirmationis nequit iterari, sicut nec effectus Baptismi. Ergo ipsum

sacramentum iterari non potest cujus tota ratio consistit in gratiam causando et significando.

2. Juxta constantem Traditionis doctrinam, principalis effectus Confirmationis est *gratia perjectiva et consummativa Baptismi*. Atqui idem bis perfici et consummari non potest, nec aliunde effectus Baptismi iterari potest. Ergo ipsa *initerabilitas Baptismi secum trahit initerabilitatem Confirmationis*.

9

3. Alter Confirmationis effectus est *character indelebilis*. Atqui quod incorruptum permanet iterari non potest, secus bis esset. Ergo effectus Confirmationis, adeoque ipsum sacramentum, iterari non potest.

4. Confirmatio, sicut Baptismus, efficit quandam subjecti *consecrationem*. Res autem consecratae perpetuae reputantur. Unde sicut aliae consecrationes Ecclesiae, nec Baptismus nec Confirmatio iteratur.

5. Sicut dictum est in tract. De sacr. in gen. (art. 2, p. 66), omne sacramentum est *signum rememorativum passionis Christi et prognosticum gloriae*; Confirmatio autem significat passionem Christi prout est regale triumphum super diabolum et mortem, gloriam vero prout est electio seu obsignatio olei aeternae exultationis. Christus autem semel mortuus est ac semel pro semper de morte triumphavit; similiter consecratio aeternae beatitudinis inamissibiliter et initerabiliter confertur. Ergo in ipso *sacramentali symbolismo* hujus sacramenti eius initerabilitas fundatur.

ART. 7. Utrum Sacramentum Confirmationis Sit Necessarium Ad Salutem Non Stricte Sed Moraliter (a. 1. ad 3; a. 8, ad 4; q. 65, a. 4).

STATUS QUAESTIONIS

Est quaestio de *ALTERA HUIUS SACRAMENTI PROPRIETATE* seu de necessitate, quae fundamentum habet in ipsa eius indole et effectu. Non agitur ut patet de necessitate institutionis ex parte Dei, sed susceptionis ex parte subjecti relate ad finem assequendum; quae necessitas dividitur in strictam et moralem, ut explicatum est in tract. De sacr. in gen., art. 21, ubi haec quaestio jam generaliter pertractata est.

Distinguas autem proprie dictam *necessitatem moralem* a *simplici convenientia* quae quandoque latiori sensu necessitas vocatur, quaeque

sola definita est a *Cone. Trid.* contra *Protestantes* turn quoad omnia sacramenta in genere (sess. 7, can. 4 de sacr. in gen.) turn quoad Confirmationem in particulari (sess. 7, can. 1 de confirm.).

Quaeritur igitur 1. utrum Confirmatio *non sit stricte necessaria* ad salutem, quasi nempe sine ea finis salutis consequi non possit, sive agatur de necessitate medii, ut in Baptismo, sive de necessitate praecepti divini, ut in Eucharistia, aut ecclesiastici, ut quoad communionem paschalem; 2. utrum *tamen sit moraliter necessaria*, ita nempe ut sine ea finis salutis non ita convenienter obtineatur.

5. *THOMAS* de hac quaestione specialem articulum non instituit, secus ac in tract. De Baptismo ubi quaestio de necessitate habet capitale momentum; sed eam hic (a. 1, ad 3; a. 8, ad 4) tantum transeunter tangit, cum in q. 65, a. 4 explicite et sufficienter resolverit quaestionem generalem de necessitate sacramentorum.

PARS NEGATIVA et PARS AFFIRMATIVA

THEOLOGI IN TRES SENTENTIAS DIVIDUNTUR, quarum secunda est Pars Affirm., articuli:

1. Confirmationis susceptio est *stricte necessaria* ad salutem, necessitate non quidem medii (quod nemo unquam somniavit) sed *praecepti* divini (quod colligitur ex ipsa indole sacramenti) aut saltem ecclesiastici (quod deducitur ex documentis Ecclesiae).

Ita *Bonaventura* (?; In 4 Sent., dist. 7, a. 3, q. 2), *Scotus* (In 4 Sent., dist. 7, q. 2), *Armachanus* (Quaest. Armen. 1. 9, c. 22), *Vitasse*, *Benedictus XIV* (?; confer infra), *S. Alphonsus*, *Mare*, *Aertnys*, *Midler*, *D'ölger*, *Umberg*, *Lercher*, *Tanquerey*, qui ab invicem differunt quatenus quidam (ut S. Alphonsus) docent necessitatem solius praecepti ecclesiastici, alii vero (ut Vitasse, Umberg, Lercher) etiam praecepti divini saltem implicite contenti in ipsa natura sacramenti a Christo instituti.

2. Confirmationis susceptio non est stricte necessaria ad salutem, etiam necessitate praecepti, cum nec ex indole sacramenti nec ex ullo Ecclesiae documento talis necessitas erui possit, sed est *tantum moraliter necessaria* seu ad bene esse salutis, quatenus est unicum medium assequendi non ipsam salutem sed illud complementum vitae spiritualis sine quo saius non convenienter obtinetur.

Ita *S. Thomas*, *Dom. Soto*, *Suarez*, *Salmanticenses*, *Billuart*, *Platel*, *Pcsch*, *Billot*, *Hugon*, *Gihl*, *Diekamp*, *Hervé*, *Gury*, *Lehmkuhl*, *Capello*, *Prümmer*, *Merkelbach*.

3. Confirmationis susceptio non est necessaria ad salutem *nec moraliter*, sed tantum conveniens (seu necessaria late loquendo) quoniam

eius effectus, scilicet complementum Baptismi et robur ad fidem profiendam, aliis etiam mediis obtineri potest.

Ita *theologi Angli* quos impugnavimus in art. 5, p. 338 sq. et 346.

Nota Theologica.

Theologice certum est Confirmationem non esse *de necessitate medi* ad salutem; id enim sic concluditur ex variis propositionibus fidei: Baptismus, utpote sacramentum, confert gratiam ante Confirmationem; gratia autem non amittitur nisi per peccatum; infantes vero sunt incapaces peccati; ergo infantes absque Confirmatione salvantur; ergo Confirmatio non est de necessitate medi ad salutem. Ceterum hoc explicite docetur in Codice J.C., Rituali Romano et Catechismo Cone. Trid. mox citandis.